DESIGNAÇÃO DE OUTRO MEMBRO PARA PROSSEGUIR NA
PERSECUÇÃO PENAL.
1. Trata-se de Inquérito Policial instaurado para apurar a possível prática do
crime de contrabando de cigarros (CP, art. 334-A, § 1º, IV) por parte de dois
indivíduo presos em flagrante na posse de 459 (quatrocentos e cinquenta e
nove) caixas e mais de 200 (duzentos) pacotes de cigarros de procedência
estrangeira que estavam em um galpão.
2. O Procurador da República oficiante promoveu o declínio de suas atribuições,
por entender que o delito praticado seria de receptação de cigarros

[...]

Não homologação do declínio e designação de outro membro do MPF para
prosseguir na persecução penal.

Trata-se de Inquérito Policial instaurado para apurar a possível prática

do crime de contrabando de cigarros (CP, art. 334-A, § 1º, IV) por parte de dois

indivíduo presos em flagrante na posse de 459 (quatrocentos e cinquenta e nove)

caixas e mais de 200 (duzentos) pacotes de cigarros de procedência estrangeira

que estavam em um galpão.

O Procurador da República oficiante promoveu o declínio de suas

atribuições, por entender que o delito praticado seria de receptação de cigarros